重庆志成机械有限公司“11·18”机械伤害

一般事故防范和整改落实情况评估报告
依据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）有关规定，重庆市九龙坡区安全生产委员会办公室（以下简称“九龙坡区安委办”）牵头成立评估工作小组，对重庆志成机械有限公司“11.18”机械伤害一般事故防范和整改措施落实情况进行评估，现报告如下：

一、事故基本情况
2024年11月18日9时50分许，在西彭镇重庆志成机械有限公司铸造车间，发生一起机械伤害事故，造成1人死亡，直接经济损失180万元。事故发生后，重庆市九龙坡区人民政府依法成立事故调查组开展事故调查，事故调查报告经区政府批复。
二、评估工作组织及开展情况

由九龙坡区安委办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组，依据《重庆志成机械有限公司“11.18”机械伤害一般事故调查报告》（以下简称“事故调查报告”），评估组采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。

三、事故责任追究落实情况

（一）事故责任单位责任追究落实情况

依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项规定，重庆市九龙坡区应急管理局给予重庆志成机械有限公司行政处罚。

（二）事故相关责任人员责任追究落实情况

朱**，志成机械公司实际负责人，未依法履行法定义务，导致发生生产安全事故，对本次事故负有责任。由区应急管理局按照相关法律法规进行行政处罚。
四、事故防范措施落实情况

（一）重庆志成机械有限公司
志成机械公司健全责任体系，修订并完善《安全生产奖惩制度》B版、《2025年工伤及重大安全事故考评办法》等制度，明确“主要负责人负总责、分管领导具体抓、部门各负其责、全员参与”的责任体系。开展全员培训，组织新员工入职安全教育、特种作业人员持证培训、管理人员安全管理培训等。利用班前会、周例会、专题讲座、线上学习平台等形式，持续开展安全知识学习和案例警示教育。常态化隐患排查，坚持“日常检查、专项检查”相结合，截止2025年12月12日，安全科累计开展公司级安全检查102次，累计查处安全隐患2322项，已整改项1641项，隐患整改率70.67%。突出重点部位和关键环节，对生产设备、特种设备、电气线路、易燃易爆场所、仓储区域、外来施工现场等高风险区域实施重点管控。加强宣传引导，营造良好安全文化氛围。利用宣传栏、电子屏、内部网站、微信工作群等平台，推送安全知识、典型案例和温馨提示。在“安全生产月”“消防宣传月”等活动期间，组织主题宣传、知识竞赛等活动，营造“人人讲安全、个个会应急”的良好氛围。倡导“生命至上、安全第一”的价值观，鼓励员工主动报告隐患、提出合理化建议。对在安全工作中表现突出的集体和个人进行表彰奖励，发挥示范带动作用，截止2025年12月累计发放安全奖励46100元。
（二）区经济信息委
区经济信息委加大指导帮扶力度，督促指导企业全面落实安全生产主体责任，深刻认识和反思事故暴露出的问题，全面开展安全隐患大排查，深入开展作业场所安全风险辨识评估，加强员工安全教育培训，提升安全意识和安全技能，全力消除管理漏洞、人员风险、设备隐患。
（三）区应急管理局

区应急管理局履行好工贸办职责，组织相关部门定期开展风险研判，运用数字化信息化建设，推动安全预防控制体系建设，大力推进生产企业安全标准化体系建设和信用等级达标创建工作，加强对重点企业的安全宣传和警示教育，督促重点企业落实安全生产主体责任。

（四）西彭镇人民政府

西彭镇人民政府落实属地安全监管责任，督促企业把各项安全生产管理制度和规定落到实处，围绕重点区域、重点单位、重点部位、重点环节，深入开展大排查大整治大执法大宣教工作。汲取教训，提高事发企业分级管控安全风险等级，加密检查频次，加大指导帮扶力度，督促指导事发企业全面落实安全生产主体责任，深刻认识和反思事故暴露出的问题，全面开展安全隐患大排查，深入开展作业场所安全风险辨识评估，优化工艺流程，制定防错措施，提升生产的规范性和安全性，加强员工安全教育培训，认真组织从业人员学习安全生产法律法规、安全操作规程和安全岗位责任制，提升安全意识和安全技能，全力消除管理漏洞、人员风险、设备隐患。落实属地安全监管责任，督促各企业把各项安全生产管理制度和规定落到实处，围绕重点区域、重点单位、重点部位、重点环节，深入开展大排查大整治大执法大宣教工作，严防死守，坚决防止发生类似事故，以更严的要求、更实的作风、更强的举措，抓实抓好安全生产各项工作，进一步夯实安全发展基础。
评估组经综合评估后一致认为，按照区政府批复意见，对有关责任单位及责任人员作出了相关处理；事故企业及有关单位汲取事故教训，基本落实了事故调查报告提出的事故防范措施整改。
重庆志成机械有限公司“11.18”机械伤害一般事故防范和整改落实情况评估工作组
2025年12月22日
— 2 —
— 1 —